
Kontroly kotlů  

Přišla vám z úřadu „Výzva k předložení informací o provozu stacionárního zdroje znečištění ovzduší“? 

Nelekejte se. 

Odbor životního prostředí postupně rozesílá tyto výzvy všem provozovatelům kotlů na pevná paliva. 

Důvodem jsou změny zákona o ochraně ovzduší. Již od roku 2012 mají provozovatelé kotlů na pevná 

paliva připojených na ústřední topení povinnost nechat provádět kontroly technického stavu kotle. (Je 

to podobné, jako pravidelná kontrola technického stavu a emisí vašeho auta.) Kontrolu kotle provádí 

odborně způsobilé osoby a je povinná každé 3 roky. Od roku 2020 musí odborně způsobilé osoby 

vkládat záznamy o těchto kontrolách do informačního systému ISPOP. Skutečně zapsaných kontrol je 

ale v systému minimum, proto teď obce s rozšířenou působností oslovují provozovatele kotlů a zjišťují, 

proč není v systému o kontrole jejich kotle záznam. Snažíme se tak zajistit, aby byly zákonem 

předepsané kontroly provedeny a záznamy o nich byly do systému vloženy. Konečným cílem 

samozřejmě je, aby kotle produkovaly pouze nezbytně nutné množství škodlivin, tedy aby byly 

v dobrém technickém stavu a používala se v nich pouze paliva, pro které je kotel určen.        

Domácí spalování plastů, dřevotřískových desek, lakovaného nábytku či vyjetého oleje produkuje 

nebezpečné karcinogenní látky, které ohrožují zdraví provozovatele takového kotle, jeho blízkých a 

sousedů.  

Odbor životního prostředí 

 


